[bookmark: Par1]СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА "ГОРОД ЙОШКАР-ОЛА"

РЕШЕНИЕ ТРИДЦАТЬ ДЕВЯТОЙ СЕССИИ
от 7 октября 2009 г. N 771-IV

О ПОЛОЖЕНИИ
ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
В ГРАНИЦАХ ГОРОДСКОГО ОКРУГА "ГОРОД ЙОШКАР-ОЛА"

(в ред. решения Собрания депутатов городского округа
"Город Йошкар-Ола" от 23.04.2014 N 760-V)

В порядке реализации Федеральных законов от 21 декабря 1994 года N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 22 июля 2008 года N 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", Собрание депутатов городского округа "Город Йошкар-Ола" решило:
1. Утвердить прилагаемое Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах городского округа "Город Йошкар-Ола".
2. Опубликовать настоящее решение в газете "Йошкар-Ола".
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по развитию городского хозяйства (Бондарчук И.Л.).

Глава
городского округа
"Город Йошкар-Ола"
Л.ОЖИГАНОВ

[bookmark: Par28]

Утверждено
решением
Собрания депутатов
городского округа
"Город Йошкар-Ола"
от 7 октября 2009 г. N 771-IV

[bookmark: Par35]ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
В ГРАНИЦАХ ГОРОДСКОГО ОКРУГА "ГОРОД ЙОШКАР-ОЛА"

(в ред. решения Собрания депутатов городского округа
"Город Йошкар-Ола" от 23.04.2014 N 760-V)

[bookmark: Par42]1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 22 июля 2008 года N 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", Уставом муниципального образования "Город Йошкар-Ола" и устанавливает организационно-правовое, финансовое, материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах городского округа "Город Йошкар-Ола".
1.2. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах городского округа "Город Йошкар-Ола" относится к вопросам местного значения.

[bookmark: Par47]2. Полномочия органов местного самоуправления
городского округа "Город Йошкар-Ола"
по обеспечению первичных мер
пожарной безопасности

2.1. К полномочиям Собрания депутатов городского округа "Город Йошкар-Ола" в области обеспечения первичных мер пожарной безопасности относятся:
2.1.1. установление нормы бюджетного финансирования на обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории городского округа "Город Йошкар-Ола";
2.1.2. принятие решения о создании, реорганизации или ликвидации муниципальной пожарной охраны.
2.2. К полномочиям администрации городского округа "Город Йошкар-Ола" в области обеспечения первичных мер пожарной безопасности относятся:
2.2.1. разработка и утверждение муниципальных программ в области обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории городского округа "Город Йошкар-Ола";
(п. 2.2.1 в ред. решения Собрания депутатов городского округа "Город Йошкар-Ола" от 23.04.2014 N 760-V)
2.2.2. информирование населения о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности на территории городского округа "Город Йошкар-Ола";
2.2.3. создание условий для организации добровольной пожарной охраны, организация деятельности муниципальной пожарной охраны;
(п. 2.2.3 в ред. решения Собрания депутатов городского округа "Город Йошкар-Ола" от 23.04.2014 N 760-V)
2.2.4. разработка плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории муниципального образования и контроль за его выполнением;
2.2.5. установление особого противопожарного режима на территории муниципального образования, а также дополнительных требований пожарной безопасности на время его действия;
2.2.6. утверждение перечня первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря для помещений и строений, находящихся в собственности (пользовании) граждан;
2.2.7. организация обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганда в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний.

[bookmark: Par66]3. Основные задачи обеспечения первичных мер
пожарной безопасности

3.1. Основными задачами обеспечения первичных мер пожарной безопасности являются:
3.1.1. защита жизни, здоровья, имущества граждан и юридических лиц, государственного и муниципального имущества от пожаров;
3.1.2. спасение людей и имущества при пожарах;
3.1.3. создание системы обеспечения пожарной безопасности объектов защиты.

[bookmark: Par74]4. Коллегиальный орган по вопросам первичных мер
пожарной безопасности

4.1. Координацию деятельности органов местного самоуправления городского округа "Город Йошкар-Ола" по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, разработку предложений по реализации полномочий в области обеспечения пожарной безопасности осуществляет Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского округа "Город Йошкар-Ола", утвержденная постановлением администрации городского округа "Город Йошкар-Ола".
(п. 4.1 в ред. решения Собрания депутатов городского округа "Город Йошкар-Ола" от 23.04.2014 N 760-V)

[bookmark: Par80]5. Противопожарная пропаганда и информирование населения
о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности

5.1. Для противопожарной пропаганды используются информационные стенды, доски и другие доступные для населения городского округа "Город Йошкар-Ола" места размещения соответствующих материалов.
5.2. Муниципальные средства массовой информации обязаны незамедлительно и на безвозмездной основе публиковать по требованию администрации городского округа экстренную информацию, направленную на обеспечение пожарной безопасности.
5.3. Порядок организации и проведения противопожарной пропаганды устанавливается главой администрации городского округа "Город Йошкар-Ола" (мэром города).

[bookmark: Par87]6. Разработка и реализация мер пожарной безопасности
на территории городского округа "Город Йошкар-Ола"

6.1. Соблюдение требований пожарной безопасности по планировке и застройке территории городского округа осуществляется в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации.
6.2. Разработка и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности муниципального образования и объектов муниципальной собственности должны предусматриваться в планах и программах развития территории, обеспечения надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, содержания в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности.

[bookmark: Par93]7. Муниципальная пожарная охрана

7.1. Муниципальная пожарная охрана создается в виде дружин или команд, которые входят в систему обеспечения пожарной безопасности городского округа "Город Йошкар-Ола". Количество дружин (или команд), входящих в состав муниципальной пожарной охраны, определяется администрацией городского округа "Город Йошкар-Ола" по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в области пожарной безопасности. Муниципальную пожарную охрану возглавляет руководитель, назначаемый мэром города Йошкар-Олы.
7.2. Муниципальная пожарная охрана создается, реорганизуется и ликвидируется по решению Собрания депутатов городского округа "Город Йошкар-Ола".
7.3. Администрация городского округа "Город Йошкар-Ола" информирует федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на решение задач в области пожарной безопасности о создании, реорганизации и ликвидации муниципальной пожарной охраны.

[bookmark: Par99]8. Добровольная пожарная охрана

8.1. Добровольная пожарная охрана - социально ориентированные общественные объединения пожарной охраны, созданные по инициативе физических лиц и (или) юридических лиц - общественных объединений для участия в профилактике и (или) тушении пожаров, и проведении аварийно-спасательных работ на территориях населенных пунктов городского округа "Город Йошкар-Ола".
(п. 8.1 в ред. решения Собрания депутатов городского округа "Город Йошкар-Ола" от 23.04.2014 N 760-V)
8.2. Исключен. - Решение Собрания депутатов городского округа "Город Йошкар-Ола" от 23.04.2014 N 760-V.

[bookmark: Par105]9. Финансирование расходов, связанных с обеспечением
первичных мер пожарной безопасности

Финансирование расходов, связанных с осуществлением первичных мер пожарной безопасности в границах городского округа "Город Йошкар-Ола", осуществляется за счет средств бюджета городского округа "Город Йошкар-Ола".